
 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

 
 
 

 
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 6 
 

Deliberazione n. 3 / 2025 
 

Seduta del Giorno mercoledì 04 giugno 2025 

 
Oggetto: CIRCOSCRIZIONE 6^ - APPROVAZIONE DEL PROGETTO SESTA SPORT 
GAMES – TERZA EDIZIONE E DELLO SCHEMA DELLA CONVENZIONE - ESENTE 
CIG.  
 
L’anno 2025 il giorno 4 del mese di giugno alle ore 20.30, convocato nelle forme previste dal 
Regolamento con P.G. 202002 del 30/05/2025, si è riunito il Consiglio di Circoscrizione in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica presso la Sala Consiliare di Via Zagata, 2. 
 

Presiede la Presidente dott.ssa Rita Andriani 
 
Assiste con  funzioni di Segretario il Responsabile Circoscrizionale dott.ssa Stefania Poletto. 
 
Risultano presenti ed assenti i Consiglieri, come dal seguente prospetto: 
 

1 Andriani Rita P 11 Melillo Valentina P 
2 Bellamoli Silvana P 12 Paon Giovanni   P 
3 Braga Andrea A 13 Rigo Marco AG 
4 Campedelli Elisa AG 14 Schiesaro Barbara P 
5 Cappellari Luigi P 15 Soave Fabio P 
6 Carello Nicolo’ A 16 Stoppato Luca P 
7 Carlotto Mirko   A 17 Veronesi Michele P 
8 Dai Pre’ Enrico P 18 Zanotto Luisa P 
9 Kapitanov Dimitri AG 19 Zavanella Federico P 
10 Mancini Luisa Rita P    

 
e, pertanto complessivamente presenti 13 assenti 6 per un totale di 19 componenti del Consiglio in 
carica. 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori 
i Consiglieri Paon, Stoppato, Veronesi. 
 
Premesso che: 
- la Circoscrizione 6^ nell’ambito delle proprie funzioni, si propone di: 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0207402/2025 del 05/06/2025
Fascicolo 2.16 N.38/2023
Firmatario: RITA ANDRIANI, STEFANIA POLETTO



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

 promuovere iniziative che favoriscano la diffusione dell’attività sportiva e motoria e lo sviluppo 
del tessuto sociale dei quartieri, creando occasioni d’incontro e di socializzazione tra gli abitanti; 
 sostenere la realizzazione di eventi culturali e sportivi per creare momenti di aggregazione 

nei quartieri di competenza e per sviluppare un senso di appartenenza della popolazione al 
territorio e alla comunità; 
 utilizzare gli spazi presenti sul territorio valorizzandoli con attività culturali, sportive e di 

socializzazione; 
 collaborare con le Associazioni del territorio, in particolare in occasione di iniziative che 

abbiano quale principale scopo di pubblico interesse quello di valorizzare la partecipazione attiva 
dei suoi cittadini; 
 negli anni 2023 e 2024 la Circoscrizione 6^ ha organizzato con un affidamento di servizio 

l’iniziativa Sesta Sport Games al fine di promuovere, in collaborazione con le associazioni del 
territorio, la pratica della sport soprattutto fra i giovani, nella piena consapevolezza che lo sport 
sia fondamentale per la crescita fisica, umana e sociale di tutti e soprattutto per i più giovani 
trasmettendone i valori; 
 la Commissione 3^ “Politiche Giovanili, per lo sport e il tempo libero, pari opportunità e 

rapporti con l’università, anche per il 2025 ha proposto tale iniziativa e nello spirito 
dell’Amministrazione condivisa e nel rispetto del principio di sussidiarietà ha invitato le 
Associazioni sportive ad organizzare tale evento, sempre garantendo il supporto della 
Circoscrizione, promuovendo incontri con le Associazioni sportive del territorio e definendo nelle 
sedute della Commissione 3^ del 31/03/2025 e 22/05/2025 il programma dell’iniziativa per il 2025; 
 questo Consiglio già nella seduta del 3 aprile 2025 aveva espresso il proprio parere 

all’unanimità dei consiglieri presenti e votanti in merito allo svolgimento dell’iniziativa nello spirito 
delle passate edizioni con l’intento di attrarre il maggior numero di ragazzi e famiglie al fine di 
rendere l’iniziativa efficace per la promozione dello sport come crescita personale e sociale; 

 
Vista la richiesta dell’Associazione Nuova Guarino ASD (P.G. 199205/2025 del 29/05/2025) che si 
propone di organizzare l’iniziativa in parola in collaborazione con la Circoscrizione, proponendo 
come spazi gli impianti sportivi della Scuola Guarino da Verona, il Parco di via Felice Casorati, 
l’impianto “Pernigo” di via Badile, l’ITES Aldo Pasoli e gli impianti di Scienze Motorie; 
 
Preso atto che: 
- sono state coinvolte le Associazioni sportive del territorio e ad oggi già una decina ha dato la 
disponibilità a partecipare con varie discipline (baskin, basket, yoga, pattinaggio, judo, danza, 
atletica, parkour, rugby, calcio, baseball, pallavolo …) 
- anche il Gruppo Alpini di Borgo Venezia ha dato disponibilità a collaborare mettendo a disposizione 
la baita che si trova adiacente al Parco Casorati; 
 
Considerato che questo Consiglio ha sempre incentivato ogni percorso volto a creare e favorire 
sinergie con gli Enti ed Associazioni operanti sul territorio in ambiti sportivi, culturali, ricreativi e 
sociali; 
 
Dato atto che: 
- il modello organizzativo condiviso rappresenta un’applicazione concreta del principio di 
sussidiarietà orizzontale enunciato dall’art. 118 della Costituzione Italiana per il perseguimento di 
finalità sociali per la collettività territoriale di riferimento; 
- tale principio ha trovato attuazione 



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

sia nel Codice del Terzo Settore D.Lgs 117/2017 al titolo VII con particolare riferimento agli articoli 
55 e seguenti che disciplinano in modo generale l’utilizzo degli strumenti della co-
programmazione, della co-progettazione e dell’accrediamento per gli ambiti di intervento definiti 
dall’art. 5 come “attività di interesse generale” tra cui rientrano le attività di “organizzazione e 
gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale” e quelle di “organizzazione 
e gestione di attività sportive dilettantistiche”; 
sia nel nuovo codice degli Appalti pubblici D.Lgs 36/2023 all’art. 6, secondo cui “in attuazione dei 
principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può 
apprestare, in relazione ad attività di spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di 
amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della 
funzione amministrativa, con gli enti del terzo settore, sempre che gli stessi contribuiscono al 
perseguimento delle finalità sociali in condizioni di parità di trattamento, in modo effettivo e 
trasparente e in base al principio del risultato”; 

 
Ritenuto: 
- in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale e del metodo dell’amministrazione condivisa 
per la realizzazione di tale progetto di grande rilevanza sociale, utile per il nostro territorio, rivolto a 
tutta la cittadinanza a titolo gratuito, con i seguenti obiettivi: 

- promozione dell’attività sportiva e dei valori dello sport; 
- valorizzazione dei luoghi d’incontro del territorio; 
- presentazione delle Associazioni/Società sportive alla cittadinanza; 
- implementazione di una rete di tutte le realtà che operano in ambito sportivo nella Circoscrizione 
6^; 
- realizzazione di un momento di incontro e socializzazione fra tutti i partecipanti; 

di appoggiare tale progetto mettendo a disposizione in via prioritaria gli spazi richiesti, rimborsando 
le spese sostenute nella misura massima di euro 3.600,00, concedendo l’utilizzo del logo della 
circoscrizione a titolo di patrocinio, fornendo la possibilità di accedere ai servizi della stamperia 
comunale nei limiti degli stanziamenti di bilancio e pubblicizzando l’iniziativa attraverso i canali di 
divulgazione della Circoscrizione e con conferenza stampa; 
 
Nessuno consigliere interviene. 
 
Ciò premesso, la Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri Paon, Stoppato, Veronesi, da lei 
nominati scrutatori, pone in votazione, a voti palesi, l’approvazione del progetto in esame: 
 
Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato: 
Consiglieri assegnati n. 19 
Consiglieri in carica n. 19 
Consiglieri presenti n. 13 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n.       1 Soave 

 

La Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara approvato il presente provvedimento. 
 
La Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri Paon, Stoppato, Veronesi, da lei precedentemente 
nominati scrutatori pone quindi in votazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U. 



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267, l’immediata eseguibilità del provvedimento. 
 
Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato: 
 
Consiglieri assegnati n. 19 
Consiglieri in carica n. 19 
Consiglieri presenti n. 13 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n.       1 Soave 
 
La Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 6^ 
 
Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 lo Statuto del Comune di Verona; 
 la delega delle funzioni deliberative ai Consigli di Circoscrizione; 
 il vigente Regolamento dei Consigli di Circoscrizione; 
 il vigente Regolamento interno per la gestione delle Commissioni della Circoscrizione 6^; 
 il Decreto Legislativo 117/2017; 
 il Decreto Legislativo 36/2023; 
 le determinazioni dirigenziali n. 3977 del 29/09/2022, n. 4712 del 30/10/2023, n. 3008 del 

01/07/2024, n. 5008 del 28/10/2024 e n. 6681 del 24/12/2024, che anno conferito e prorogato 
l’incarico di Posizione Organizzativa e delega di funzioni fino al 30/06/2025 alla dott.ssa Stefania 
Poletto; 

 la nota P.G. 347282 del 30/09/2022 che ha assegnato la dott.ssa Poletto Stefania quale 
Responsabile Circoscrizionale presso la Circoscrizione 6^; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio n. 86 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di Verona e nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027 e la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2025 – 2027; 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, il Responsabile del 
Servizio Finanziario non è tenuto ad esprimere il proprio parere in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto l’impegno 
di spesa verrà assunto con successivo provvedimento dirigenziale a seguito dell’approvazione 
della richiesta di contributo a titolo di rimborso spese per l’organizzazione dell’evento, pertanto 
si ritiene che dal presente provvedimento non derivino riflessi contabili e finanziari sull'attività 
gestionale; 

 
Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e precisamente 
che in data 30/05/2025 il Responsabile del servizio proponente il provvedimento ha espresso il 
parere che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione citata in oggetto”; 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO               F.TO  DOTT.SSA STEFANIA POLETTO 
 
 
D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto, privo del rapporto di 

sinallagmaticità, denominato Sesta Sport Games – terza edizione, in collaborazione con 
l’Associazione Nuova Guarino ASD, “capofila” delle Associazioni o Società sportive aderenti alla 
progettazione condivisa per l’organizzazione dell’iniziativa che si terrà nella giornata di sabato 6 
settembre 2025 (o altra data condivisa in caso di maltempo) per le finalità descritte in premessa; 

 
2. di mettere a disposizione della Nuova Guarino ASD, temporaneamente e a titolo gratuito, per la 

realizzazione dell’iniziativa, gli impianti sportivi della Scuola Guarino da Verona, l’impianto 
“Pernigo” di via Badile e il Parco di via Felice Casorati e, se disponibili, gli spazi presso l’ITES 
Aldo Pasoli o gli impianti di Scienze Motorie,  oltre all’utilizzo del logo della Circoscrizione a titolo 
di patrocinio con la alla possibilità di accedere ai servizi della stamperia comunale nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio e appoggiando l’iniziativa anche attraverso i canali di comunicazione a 
disposizione della Circoscrizione, compresa la conferenza stampa; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere di spesa e che quindi ha 

efficacia immediata in quanto l’assunzione dell’impegno di spesa per l’erogazione del contributo, 
quantificato in via presuntiva in euro 3.600,00, avverrà con successiva determinazione 
dirigenziale in ottemperanza al vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici; 

  
3. di approvare l’allegato schema di convenzione che potrà essere modificato nelle parti non sostanziali 

dagli uffici amministrativi della Circoscrizione 6^; 
 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ex art. 134. C. 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000. 
 
Il Responsabile Amministrativo della 6a Circoscrizione proponente, provvederà all’esecuzione del 
presente provvedimento. 

Il Decentramento, l’Ufficio Protocollo Informatico Archivio, la stamperia comunale, l’informatica, sono 
invitati a collaborare con l’Ufficio proponente per l’esecuzione del presente provvedimento. 
 

La Presidente 
dott.ssa Rita Andriani 

 Il Segretario 
dott.ssa Stefania Poletto 

 
 


